VI. Nullus pignoretur pro Domino suo,
si ipse Dominus est fideiussor aut debitor
alicui.

VII. Nullus militum verberet hominem
alterius, pro eo quod ille verberavit homi-
nem suum.

VIII. Nullus militum aliquem de populo
audeat verberare, nisi evidens culpa pre-
cesserit, sed neque aliquem exuere clamy-
de, nisi sit illi fideiussor, et ita sit pauper,
quod res non habeat alias, quas capere
POSSit.

IX. Et nullus militum bannum ponat
super hominem suum, quod si posuerit ir-
ritum sit et vanum.

X. Si quis non habet legitimos filios, in-
stituat sibi heredem de hominibus S. Be-
nedicti quem vult, salvo servitio Domini
Sul.

XI. Nulli liceat arbores alterius incide-
re violenter, neque fructus arborum, vel
hortorum capere, neque paleas tugurio-
rum.

XII. Bannum pro utilitate terre statuat
Curia nostra de Pontecurvo, presentibus
aliquibus de militibus et de popularibus, et
teneatur ab omnibus.

XIII. Si quis violenter corruperit ali-
quam foeminam suam aut accesserit ad
uxorem hominis sui, perdat dominium
illius hominis.

XIV. Si quis posuerit hominem suum fi-
deiussorem et permiserit eum incurrere,
cogatur Dominus solvere debitum et ipse
homo non cogatur de cetero fideiubere pro
Domino suo.
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nostro predecessore di buona memoria.

V - Nessuno paghi la pena per un delit-
to del suo signore.

VI - Nessuno sia pignorato in luogo del
suo signore, se lo stesso signore ¢ garante
o debitore verso qualcuno.

VII - Nessun milite bastoni 1'uvomo di
un altro per il solo fatto che quello abbia
bastonato un suo uomo.

VIII - Nessun milite osi bastonare uno
del popolo se non sara stata offerta 1’evi-
denza di una colpa, né spogliare uno del
mantello se non gli sia debitore, si da ren-
derlo povero nel caso che non abbia altre
cose che gli si possano prendere.

IX - Nessun milite pud imporre tasse ad
un suo uomo, se lo fara non saranno vali-
de.

X - Se uno non ha figli legittimi stabi-
lisca come suo erede chiunque vuole tra gli
uomini del territorio di S. Benedetto, sal-
vo gli obblighi verso il suo signore.

XI - A nessuno ¢ consentito recidere
abusivamente alberi altrui o cogliere frut-
ti degli alberi o degli orti, né paglia dalle
capanne.

XII - Le imposizioni a favore del terri-
torio saranno decise dalla nostra Curia di
Pontecorvo alla presenza di alcuni militi e
popolani e tutti dovranno ottemperarvi.

XIII - Chi abusera di una donna a lui
sottomessa o avra rapporti con la moglie
di un suo sottomesso perdera ogni autorita
su quella persona.

XIV - Se qualcuno, dopo aver designa-
to come garante un suo uomo, avra lascia-
to che questi ne rispondesse, il signore sara
costretto a pagare il debito e lo stesso uo-
mo, per I’avvenire, non potra essere co-
stretto a garantire per il proprio signore.
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XV, Intestatis defunctis propinquiores
succedant, salvo servitio Domini sui.

XVI. Nullus capiatur sine iudicio.

XVII. Qui forisfacit unam tantum pe-
nam componat.

XVIII. Mulieribus liceat ire in mundium
cuiuscumque voluerint, hominis tamen S.
Benedicti; mortuis viris suis, nisi mundi-
um, debeatur ex lege, alicui certe persone.

XIX. Frumentum, vinum et merces suas
unicuique vendere et dare liceat, ubi
voluerit, nisi emergente necessitate.: tunc
Curia bannum mittat, ut in ipso castello
res ipse vendantur.

XX, Si vir iudicatus fuerit perdere om-
nia sua, res uxoris sue non capiantur.

XXI. Pro banno res mulieris capi pos-
sunt, preter lectum.

XXII. Salutes inter omnes fratres dent
illas conditionales, quas dedit pater pro
uno eorum, ceteri dent pro se quales vo-
luerint.

XXIIIL Si aliquis sine herede decesserit,
illi qui succedunt ex lege in tenimento eius
non teneantur pro eo dare salutes; servi-
tium tamen et redditus qui debentur ex te-
nimento faciant Domino defuncti.

XXTV. Nullus vestrum ducatur ad iusti-
tiam faciendam extra terram vestram, nisi
forte per rectorem Curie Pontiscurvi iusti-

XV -1 familiari piu stretti avranno di-
ritto di successione ai defunti senza testa-
mento, fatti salvi gli obblighi verso il pro-
prio signore.

XVI - Nessuno potra essere arrestato
senza regolare processo.

XVII - Chi compie un reato dovra scon-
tare la pena una sola volta.

XVIII - Alle donne sara consentito por-
si sotto la tutela (mundio) delle persone
che preferiranno, purché siano uomini del-
la Terra di S. Benedetto; morti i loro ma-
riti, se il mundio non ¢ stabilito per legge,
a qualunque altra persona.

XIX - A chiunque ¢ consentito vendere
e dare dove vuole il proprio frumento, vi-
no e merci, salvo in caso di necessita emer-
gente: in tal caso la Curia emanera un’or-
dinanza affinché le stesse merci siano ven-
dute nel castello.

XX - Se si condanna un uomo all’e-
sproprio delle sue sostanze, non potranno
essere presi 1 beni della moglie.

XXI — Per il recupero di imposte pos-
sono essere confiscati i beni della moglie,
non il letto.

XXII - Le onoranze (funebri) fra tutti i
fratelli siano quelle testamentarie (?) che
affido il padre ad uno di loro, gli altri dia-
no (facciano) per proprio conto quelle che
vogliono.

XXIII - Se qualcuno muore senza eredi
1 successori legali alla sua eredita non so-
no tenuti a fare le esequie per lui; tuttavia
le prestazioni personali e le rendite legate
alla proprieta spettano al signore del de-
funto.

XXIV - Nessuno di voi sia condotto in
giudizio fuori della vostra terra, a meno
che non si sia rifiutato di fare giustizia il
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tiam facere noluerit, vel si, quod absit,
contra fidelitatem S. Benedicti et nostram,
seu successorum nostrorum fecerit, vel
quod spectet ad iniuriam nostram, vel fra-
trum nostrorum.

XXV. Nullus vestrum adiutorium aut ge-
nerale datum dare cogatur.

XXVI. Nullus det adiutorium Domino
suo pro milite faciendo, neque pro filiabus
vel sororibus maritandis, vel nepotibus ne-
que pro alia qualibet causa.

XXVII. Si de tenimento, quod est de ser-
vitio tantum distractum vel venditum fue-
rit, quod Dominus tenimenti servitium
conditionale non possit inde habere, ca-
piat ipse Dominus de venditis, vel distrac-
tis, solummodo quantum visum fuerit pos-
se habere servitium, et incipiat capere a te-
nimentis ultimo venditis, vel distractis.

XXVIII. Concedimus vobis iuspatrona-
tus in ecclesiis, secundum veterem con-
suetudinem.

XXIX. Insuper concedimus vobis hono-
res et facultates, piscationes, et venatio-
nes, et omnes bonas consuetudines et ius-
tas, et omnes alias libertates, quas ante-
cessores vestri habuerunt a tempore domi-
ni Gualgani Rodelli?0 usque ad tempus su-
prascripti abbatis Raynaldi de Colemen-
to?!, et eas quas nunc habetis, et habere
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rettore della Curia di Pontecorvo, sia, non
ce lo auguriamo, se la fece contro la fedelta
di S. Benedetto e nostra, o i successori no-
stri, sia che attenga ad una offesa nostra, o
dei nostri fratelli.

XXV - Nessuno di voi sia obbligato a
prestazioni d’opera o tasse comuni.

XXVI - Nessuno di voi dia un contti-
buto al suo proprietario per non fare il sol-
dato, né per maritare figlie o sorelle o ni-
poti, né per qualsiasi altra causa.

XXVII - Se da una proprieta, su cui gra-
va una servitu e che sia stata ceduta o ven-
duta, il signore della proprieta non pud
trarre la rendita della servitu, lo stesso si-
gnore potra prendere dalle vendite o dalle
cessioni soltanto quanto sembra giusto per
quella servitu, e pud cominciare a pren-
derlo dalle ultime proprieta vendute o ce-
dute.

XXVIII - Vi concediamo il giuspatro-
nato sulle chiese, secondo le antiche con-
suetudini.

XXIX - Inoltre vi concediamo poteri e
facolta, diritti di pesca e di caccia, e tutte
le buone e giuste consuetudini, ed ogni al-
tra liberta, che 1 vostri antenati ebbero fin
dal tempo del signore Gualgano Rodello
fino al tempo del suddetto abate Raynaldo
di Colomento, e quelle cose che avete ora,
e [la facolta di] avere un giudice ed un no-

20y, Federici, op. cit. pag. IX: “Gualgano Ridello & uno dei conti della casa Ridello, dei duchi di Gae-
ta, che ebbero il dominio di Pontecorvo probabilmente a cominciare da quel Roffredo Ridello, «nor-
mannus et dux Gaietae nec non et comes Pontiscurvi» ricordato in una carta del 1075 al quale suc-
cesse il figlio Rinaldo, ricordato nel 1093 quale «consul et dux et dominator civitatis Pontiscurvi»
(GATTOLA, Historia, pag. 294.). Con Gualgano che, secondo le notizie che conosciamo, sarebbe suc-
cesso a Rinaldo, Pontecorvo passo, attraverso Riccardo II, principe di Capua, a Roberto conte di
Caiazzo, il quale cedette la citta a Montecassino nel 1105 (Chronic. Monast. Casin., lib. 11, cap. 25).
Il dominio di Gualgano su Pontecorvo, va dunque riferito al periodo 1093 1105, piu vicino alla pri-

ma che alla seconda data”.

21
Rinaldo II di Collemezzo fu abate di Montecassino dal 13 novembre 1137 al 1166
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iudicem et notarium et vicecomitem de ter-
ra vestra.

Supradicta vero capitula, que vobis su-
prascriptis hominibus de Pontecurvo fide-
libus nostris indulximus, quae tam a nobis,
quam a successoribus nostris observari
volumus, firmiter inhibemus, ut nullus rec-
torum, quos per nos vel successores nos-
tros Casinense coenobium vobis regendis
praeficiet, contra huius concessionis char-
tam veniat, et cetera. Interdicimus etiam
militibus nostris de Pontecurvo, ne adver-
sus hec benignitatis nostre dona que vobis
suprascriptis habitatoribus de Pontecurvo
concessimus, venire presumant. Qui-
cumaque enim presentis concessionis char-
tam observaverit nostram habebit gratiam
et bonam voluntatem, qui vero contrafa-
cere presumpserit, indignationem nostram
et successorum nostrorum incurrat. Unde
obligamus nos et posteros nostros, et par-
tem nostri monasterii vobis qui supra om-
nibus hominibus de Pontecurvo, clericis et
laycis, tam presentibus quam futuris huius
nostre indulgentie, et concessionis char-
tam servare, defendere et antestare, a mo-
do et semper ab omnibus hominibus, om-
nibusque partibus.

Et taliter nos, qui supra Roffredus, Dei
gratia cardinalis et Casinensis abbas, de
fratrum nostrorum consensu, nobiscum
habendo suprascriptum iudicem advoca-
tum, qualiter nobis congruum fuit, fecimus
et tibi Nficolao] nostro et civitatis S. Ger-
mani pubblico notario huius nostre con-
cessionis indulgentie chartam scribere
iussimus. Actum in eadem civitate S. Ger-
mani.